
大仙市立東大曲小学校 学校報 [校訓] 健やかに 明るく

かがやく瞳
今週は大掃除週間

１年で最も昼の時間が短くなる日を「冬至」と言います

ね。今日はその「冬至」になります。（ちなみに来年は12

月21日だそうです。）お子さんに聞かれたときは、「季節を

表す言葉で、一年で一番太陽が出ている時間が短くなる日」

と答えるとわかりやすいかもしれません。この日を境に日

照時間が延びていくことから、だんだん明るく生命力あふ

れる季節に向かっていくイメージで過ごしていきたいも

のです。これからやってくる本格的な冬に負けずに。

今週は大掃除週間でした。普段できないところを一所

懸命に掃除している姿がたくさん見られました。これは縦割り清掃での一場面ですが、みんな

で協力してきれいにしようと掃除に励む姿に感心しました。ご家庭でも、お子さんと一緒に「大

掃除」をしてみてはいかがでしょうか？今年の「汚れ」をきれいにして、新たな気持ちで「辰

年」を迎えられるように準備してみませんか。一緒に掃除をしながら一年を振り返ってみるの

もいいかもしれません。親子で同じ時間に同じ活動をすることで、普段は言えない本音も聞こ

えてくるかもしれません。

保護者面談ありがとうございました
今回の保護者面談は、希望された方を対象としておりましたが、たくさん保護者の皆様から

貴重なお話を伺うことできて実りある時間となりました。お忙しいところ、お時間を作ってい

ただき、ありがとうございました。面談を希望したいけど、時間が合わずできなかったという

方は、遠慮なくお知らせください。対応させていただきたいと思います。

令和５年度

第 ３４ 号

2023.12.22

第21回全国ホープス選抜卓球大会秋田県予選会
女子５・６年生の部 準優勝 ５年 ○ ○ ○ ○

大仙市スポーツ賞奨励賞への申し込み、ありがとうございました。該当されるお子さんには今日
推薦書のコピーをお届けしました。該当するはずなのに、その書類が届いていないという場合は、

学校までお知らせください。よろしくお願いいたします。

※訂正とお詫び 学校報３２号の活躍紹介で○○○○さんの試合結果を
第４０回秋田県空手道少年錬成大会 小学２年生男子個人 形の部１位 組手の部２位

と紹介しましたが、正しくは、 小学２年生男子個人 組手の部１位 形の部２位
でした。訂正してお詫び申し上げます。

【窓の汚れを一所懸命落としていました。】


